
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИ Е И РКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по здравоохранению  и социальной защ ите

РЕШ ЕНИЕ

18.12.2017

г. И ркутск

О проекте закона Иркутской области 
№  ПЗ-256 «О внесении изменений в 
статью 7 Закона Иркутской области «О 
социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имею щ их детей»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области №  ПЗ-256 «О 
внесении изменений в ртатью 7 Закона Иркутской области «О социальной 
поддержке в Иркутской области семей, имеющ их детей», руководствуясь 
статьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 
проект закона Иркутской области №  ПЗ-256 «О внесении изменений в статью 
7 Закона Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области 
семей, имею щ их детей».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области отклонить 
проект закона Иркутской области №  ПЗ-256 «О внесении изменений в статью 
7 Закона Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области 
семей, имею щ их детей».

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области, __

комитет

РЕШ ИЛ:

председатель комитета А.Н. Лабыгин



Законодательное Собрание 
Иркутс^Лобласти

& L№ ПЗ

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области 

от избирательного округа № 20

ДУБ АС АНАТОЛИЙ АНАТОЛЬЕВИЧ

666686, РФ, Иркутская область, город Усть-Илимск, проспект Мира, д. 62, офис 1 
Тел. (39535) 3-35-22, факс (39535) 3-35-50. E-mail: adubas@mail.ru

23.10.2017 № 4 1

Председателю  
Законодательного Собрания 
И ркутской области 
С.Ф. Брилке

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Н а основании статьи 53 Устава Иркутской области, статьи 44 Закона Иркут­

ской области от 12.01.2010 №  1-оз «О правовых актах И ркутской области и  право­

творческой деятельности в Иркутской области» внош у в  Законодательное Собра­

ние Иркутской области проект Закона Иркутской области «О внесении изменений в 

статью 7 Закона Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской облас­

ти семей, имею щ их детей».

mailto:adubas@mail.ru


ПРОЕКТ

Вносится депутатом 

Законодательного Собрания 

Иркутской области 

Дубасом А.А.

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской области 

«О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года №  бЗ-оз «О соци­

альной поддержке в Иркутской области семей, имею щ их детей» (Ведомости Зако­

нодательного собрания Иркутской области, 2006, №  24, т. 1; 2007, №  31, №  35, т. 3; 

2008, №  45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, 

№ 19, т. 1; 2011, №  36, т. 2; 2012, №  41, №  47, т. 1; 2013, №  53, т. 1; Ведомости Зако­

нодательного Собрания Иркутской области, 2013, №  5, т. 1; 2014, №  13, т. 1; 2015, 

№ 21, №  28, т. 1, №  32; 2016, №  41; 2017, №  46, т. 1; О фициальный интернет-портал 

правовой информации http://w ww.pravo.gov.ru, 11.07.2017, «Областная», № 7 6 , 

14.07.2017) следую щ ие изменения:

статью 7 дополнить частью 5.6 следующ его содержания:

«5.6. В исклю чительных случаях предоставление мер социальной поддержки, 

предусмотренных пунктом 4 статьи 4 и  пунктом 2 статьи 5 настоящ его Закона, при 

отсутствии заявления законного представителя ребенка (детей), осуществляется по

http://www.pravo.gov.ru


Ходатайству общ еобразовательной организации, направляемому в уполномоченный 

орган.».

Статья 2

Настоящ ий Закон вступает в силу через десять календарных дней после дня 

его официального опубликования.

Г уберн атор  

И р к у тск о й  области С .Г . Л евчен ко



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Иркутской области

«О внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской области 
«О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей»

Законом Иркутской области от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной поддержке в 
Иркутской области семей, имеющих детей» пунктом 4 статьи 4 и пунктом 2 статьи 5 установлены 
меры социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям в виде обеспечения бесплатно­
го питания для учащихся, посещающих муниципальные общеобразовательные организации, а при 
отсутствии в муниципальных общеобразовательных организациях организованного питания - пре­
доставление набора продуктов питания.

По мониторингу, проводимому Управлением образования Администрации города Усть- 
Илимска, выявлены неоднократные случаи бездействия родителей (законных представителей) по 
подаче заявления в общеобразовательные организации для получения указанных выше мер соци­
альной поддержки. Обусловлено это зачастую злоупотреблением родителями (законными пред­
ставителями) алкоголем, употреблением ими наркотических средств и иными причинами.

При этом Законом Иркутской области от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной под­
держке в Иркутской области семей, имеющих детей» не предусмотрено право общеобразователь­
ной организации на обращение в уполномоченный орган с ходатайством о предоставлении таким 
детям, чьи родители (законные представители) не подали заявление в уполномоченный орган, мер 
социальной поддержи в виде бесплатного питания.

Предлагаемый законопроект призван восстановить социальную справедливость в целях со­
циальной защиты детей из многодетных и малообеспеченных семей в части предоставления бес­
платного питания.

Предлагаемый законопроект социально ориентирован, направлен на государственную за­
щиту интересов детей из многодетных и малообеспеченных семей.

Проект закона не требует дополнительных затрат из бюджета Иркутской области.
Внесение изменений в иные законодательные акты Иркутской области не требуется.

Депутат Законодательного Собрания 
Иркутской области А.А. Дубае



ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 200-600, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

на № 3305 от 0 7 .ii .2 0 i7  П редседателю  Законодательного
Собрания Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Проект закона Иркутской области №  ПЗ-256 «О внесении изменений в 

статью 7 Закона Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской 

области семей, имеющих детей», внесенный депутатом Законодательного Собрания 

Иркутской области А.А. Дубасом (далее -  проект закона), рассмотрен.

Проектом закона предлагается установить возможность получения 

меры социальной поддержи по обеспечению бесплатным питанием учащ ихся 

из многодетных и малоимущ их семей, посещ аю щ их муниципальные 

общеобразовательные организации, по ходатайству образовательной организации, 

направляемому в уполномоченный орган.

Необходимо отметить, что Закон Иркутской области 

от 23 октября 2006 года №  63-оз «О социальной поддержке в Иркутской области 

семей, имеющих детей» (далее -  Закон № 63-оз) предусматривает три категории 

семей, имею щ их право на устанавливаемые им меры социальной поддержки: 

многодетные семьи, малоимущ ие семьи, семьи одиноких родителей. При 

этом условием предоставления мер социальной поддержки многодетным и 

малоимущ им семьям является непревыш ение среднедуш евого дохода, 

определенного статьей 2 Закона №  63-оз для каж,

mailto:mail@govirk.ru


2

Данное условие подтверждается многодетными и малоимущими 

семьями путем представления документов, подтверждающ их их 

среднедуш евой доход, определенных Законом №  63-оз, как при первичном 

назначении мер социальной поддержки, так и в последую щем для 

подтверждения права на их дальнейш ее получение.

В случае предоставления меры социальной поддержи по обеспечению 

бесплатным питанием учащ ихся из многодетных и малоимущ их семей, 

посещ аю щ их муниципальные общ еобразовательные организации, по 

ходатайству образовательной организации, не будет соблюдено основное 

условие предоставления мер социальной поддержки многодетным и 

малоимущ им семьям -  наличие у  них соответствующ его среднедушевого 

дохода.

При таких условиях будет наруш ена адресная направленность мер 

социальной поддержки для многодетных и малоимущ их семей, 

обусловленная нуждаемостью граждан.

Н а основании изложенного концепция проекта закона не 

поддерживается.

С.Г. Левченко



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области 
ул. Володарского, 5 
г. Иркутск, 664011

на № 330 S '  отРФ'-А’/ 'AM/?

Законодательное Собрание 
Иркут^ойобласти 

№ П3_' ,
Дата; ̂ £~

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Брилке С.Ф.

Уважаемый Сергей Ф атеевич,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской области «О социальной 
поддержке в Иркутской области семей, имею щ их детей» (ПЗ - 256), 
установлено, что правовые основания для его принятия имеются.

Вместе с тем, поскольку проектом предлагается дополнить Закон 
области нормой, согласно которой в исклю чительных случаях предоставление 
мер социальной поддержки. осущ ествляется по ходатайству 
общ еобразовательной организации, необходимо уточнить, в каких именно 
исклю чительных случаях будет осущ ествляться предоставление мер 
поддержки в таком порядке. В  соответствии с М етодикой проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства 
Российской Ф едерации от 26 февраля 2010 г. N  96, ш ирота дискреционных 
полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или 
оснований принятия реш ения является коррупциогенным фактором.

Кроме того, обращаем внимание, что в соответствии с Уставом 
Иркутской рбласти  (статья 54) проекты законов Иркутской области о 
введении или об отмене налогов, освобождении от их уплаты, изменении 
финансовых обязательств Иркутской области, другие проекты законов 
Иркутской области, предусматривающ ие расходы, покрываемые за счет 
средств областного бюджета, рассматриваю тся Законодательным Собранием 
Иркутской области по представлению Губернатора Иркутской области либо 
при наличии его заключения.

Прокурор области

государственный советник 
юстиции 2 класса И.А.М ельников

Борисова О.А., 25-90-19

Прокуратура Иркутской области 
№ 22/1-12-2017/ИВО/41966-2017

А 080784

I Законодательное Собрание 
Иркутскрйобласти

|Д вта 
1иа__ .листах, индекс.



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. б, Иркутск, 664011 
тел./факс (3952) 792-792, e-mail: ru38@minjust.ru
О А. АО.. Г>п А ̂  № А& 10*2 - ________
Н а № Л ^ О Ь ________ от СО-. АЛ-ТГЙ^)-

л1Г\Ъ-25£,

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

С.Ф. Брилке

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

«О внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской области «О социальной поддержке в
Иркутской области семей, имеющих детей»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 
провело правовую оценку проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в 
статью 7 Закона Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области семей, 
имеющих детей» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в статью 7 Закона Иркутской области 
от 23.10.2006 № бЗ-оз «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих 
детей».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «ж» части 1 статьи 72 
Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации -  социальная защита, включая социальное 
обеспечение.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального 
закона от 30.10.2017 № 299-ФЗ), Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 29.07.2017 №216-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования данных 
общественных отношений. По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 2 статьи 26.1. Федерального закона «Об общих принципах
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов

ацеетвляемые 
гооргние)

Шркутсуо№ области
1 Вх. № _____

Ш .

государственной власти субъектов Российской Федерацниж иолномочиягое J у J у |Вакоиодательное

__ „л и ста х , индекс

mailto:ru38@minjust.ru


органами государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам 
совместного ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а также законами 
субъектов Российской Федерации. Подпунктом 24 пункта 2 статьи 26.3 указанного 
Федерального закона установлено, что к полномочиям органов государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым 
данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской 
Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение 
вопросов, в том числе социальной поддержки и социального обслуживания семей, 
имеющих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей).

Согласно пункту 2 части 2 статьи 34 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» обучающимся предоставляются меры социальной поддержки и 
стимулирования, в том числе обеспечение питанием в случаях и в порядке, которые 
установлены федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 Федерального 
закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» 
законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской 
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области осуществдяет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

По результатам проведенной антикоррупционной экспертизы в соответствии 
с частью 3 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 
пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, в представленном Проекте 
выявлены коррупциогенные факторы «широта дискреционных полномочий», «выборочное 
изменение объема прав», определенные подпунктами «а», «в» пункта 3 Методики 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.02.2010 № 96.

Проектом предлагается внести изменение в статью 7 Закона Иркутской области 
«О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей», а именно 
дополнить частью 5.6, согласно которой в исклю чительных случаях предоставление мер 
социальной поддержки, предусмотренных пунктом 4 статьи 4 и пунктом 2 статьи 5 
указанного Закона Иркутской области, при отсутствии заявления законного представителя 
ребенка (детей), осуществляется по ходатайству общеобразовательной организации, 
направляемому в уполномоченный орган.

Вместе с тем, Проектом не установлено в каких именно исключительных случаях 
будет осуществляться предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных 
пунктом 4 статьи 4 и пунктом 2 статьи 5 Закона Иркутской области «О социальной



3

поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей», по ходатайству 
общеобразовательной организации, что, в свою очередь, устанавливает для 
правоприменителя возможность необоснованного применения исключений из общих 
правил.

Кроме того, пояснительная записка к Проекту не отвечает требованиям, 
установленным частью 3 статьи 36 Закона Иркутской области от 12.01.2010 № 1-оз 
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области». Согласно части 3 статьи 36 указанного Закона Иркутской области в 
пояснительной записке к проекту правового акта области указываются:

1) субъект правотворческой инициативы;
2) правовое основание принятия правового акта области;
3) состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 

целесообразности принятия правового акта области;
4) предмет правового регулирования и основные правовые предписания проекта

© правового акта области. В случае, если проект правового акта области предусматривает 
основания, и (или) порядок, и (или) условия предоставления отдельным категориям 
граждан мер социальной поддержки, пояснительная записка к проекту правового акта 
области должна содержать оценку предполагаемых социально-экономических последствий 
его применения;

5) перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо признания 
утратившими силу которых потребует принятие данного правового акта области;

6) перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта области 
согласован; в случае наличия разногласий - краткое изложение их содержания и 
мотивированное мнение о них;

7) иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности проекта 
правового акта области.

Начальник Управления

©
О.В. Петрова

С.С. Демитрева 
792-792



З аконодательное С обрание 
И ркутсвдйд йл асти

№  ПЗ V

Д ата  -.J jd .— J j2 -----20

УПОЛНОМ ОЧЕННЫ Й
П о  ПРАВА М  РЕБЕНКА В ИРКУТСКО Й  ОБЛАСТИ

Горького ул.. 31, г, Иркутск. 664011

Исх.№  
от 02. {£ .

Н-ь- о  I n .у ЪX О Г

тел/факс (395-2)34-19-17________ E-mail: rebenok.irk@mail.ru

П редседателю  Законодательного 
Собрания И ркутской области

С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

У полномоченным по правам ребенка в Иркутской области 
(далее -  Уполномоченный) рассмотрен проект закона Иркутской 
области (ПЗ-256) «О внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской 
области «О социальной поддержке в И ркутской области семей, 
имеющ их детей» (далее -  проект закона), внесенного депутатом 
Законодательного Собрания Йркутской области Дубасом А.А. По 
результатам рассмотрения имеются следующ ие предложения и 
замечания.

Проектом закона предлагается в исклю чительных случаях 
обеспечивать бесплатным питанием учащ ихся, относящ ихся к категории 
малоимущ их и многодетных семей, по ходатайству образовательной 
организации, направленному в уполномоченный орган.

При этом перечень исклю чительных случаев не указан, что в 
соответствии с подпунктом а, пункта 3 М етодики проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением 
Правительства Российской Ф едерации от 26 февраля 2010 года №  96, 
является ш иротой дискреционных полномочий и относится к 
коррупциогенному фактору, устанавливаю щ ему для правоприменителя 
необоснованно ш ирокие пределы усмотрения или возможность 
необоснованного применения исключений из общ их правил.

О

mailto:rebenok.irk@mail.ru


ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ПЗ-256 «О внесении изменений в 

статью 7 Закона Иркутской области «О социальной поддержке в 
Иркутской области семей, имеющ их детей»

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 7 
Закона Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области 
семей, имею щ их детей» (далее -  законопроект) внесен в Законодательное 
Собрание Иркутской области депутатом Законодательного Собрания 
Иркутской области Дубасом А.А.

Предметом правового регулирования законопроекта являются 
отношения в сфере предоставления мер социальной поддержки семьям, 
имеющим детей.

В соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Ф едерации защ ита семьи, материнства, отцовства и детства; 
социальная защита, включая социальное обеспечение, отнесены к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации.

В части 2 статьи 76 Конституции Российской Ф едерации закреплено, 
что по предметам совместного ведения Российской Ф едерации и субъектов 
Российской Ф едерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 5 Ф едерального закона от 6 октября 1999 года 
№  184-ФЗ «Об общ их принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Ф едерации» (далее -  Ф едеральный закон № 184-ФЗ) 
законодательный (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации осущ ествляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Ф едерации и субъектов 
Российской Ф едерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации.

Подпунктом 24 пункта 2 статьи 26.3 Ф едерального закона №  184-ФЗ к 
полномочиям органов государственной власти субъекта Российской 
Ф едерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными 
органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской 
Федерации (за исклю чением субвенций из федерального бюджета), 
отнесено реш ение вопросов социальной поддержки семей, имеющих детей 
(в том числе многодетных семей, одиноких родителей).

По указанным вопросам органы государственной власти субъекта 
Российской Ф едерации имеют право принимать законы, иные 
нормативные правовые акты (пункт 3.1 статьи 26.3 Федерального закона
№ 184-ФЗ).



2

В силу пункта 2.1 статьи 26.3 Ф едерального закона №  184-ФЗ органы 
государственной власти субъекта Российской Ф едерации в пределах своих 
полномочий при реш ении вопросов социальной поддержки отдельных 
категорий граждан вправе устанавливать законами и иными 
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации 
критерии нуждаемости.

В рамках реализации указанных полномочий принят Закон Иркутской 
области от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной поддержке в 
Иркутской области семей, имеющих детей» (далее -  Закон Иркутской 
области №  63-оз).

Регулирование субъектом Российской Ф едерации -  Иркутской 
областью заявленных законопроектом отнош ений соответствует 
Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

. Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным
Собранием Иркутской области является правомерным.

Законопроектом предлагается внести изменение в статью 7 Закона 
Иркутской области №  63-оз, определяющую условия и порядок
предоставления мер социальной поддержки.

Устанавливается, что в исключительных случаях обеспечение 
бесплатного питания для учащ ихся из многодетных и малоимущ их семей, 
посещающих общ еобразовательные организации, при отсутствии
заявления законного представителя ребенка (детей), осуществляется по 
ходатайству общ еобразовательной организации.

В соответствии с частью 5 1 статьи 7 Закона Иркутской 
области № бЗ-оз для предоставления мер социальной поддержки законный 
представитель ребенка (детей) должен, подать в учреждение, 
подведомственное министерству социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области, заявление и необходимый пакет 
документов.

Предлагаемый в законопроекте подход, устанавливающий 
исключение из данного общего правила, необходимо оценивать с точки 
зрения целесообразности и соответствия целям деятельности 
образовательных учреждений.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, . 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя 
логика законопроекта не нарушена, противоречия между структурными 
единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Ф едеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением



3

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года №  96, в 
законопроекте выявлен коррупциогенный фактор, устанавливающий для 
правоприменителя необоснованно ш ирокие пределы усмотрения или 
возможность необоснованного применения исключений из общих правил.

В формулировке «в исклю чительных случаях» усматривается широта 
дискреционных полномочий: отсутствие или неопределенность сроков* 
условий или оснований принятия решения.

Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утративш ими силу которых потребует 
принятие законопроекта в пояснительной записке не приведен.

К  законопроекту имеются замечания юридико-технического 
характера.

Обращ аем внимание, что рассматриваемый законопроект и проект 
закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 7 Закона 
Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области семей, 
имеющих детей», внесенный в Законодательное Собрание Иркутской 
области депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
Лабыгиным А.Н. и Лобковым А.В. являются альтернативными.

Начальник правового управления 
аппарата Законодательного Собрани
Иркутской области М .В. Басов

Начальник отдела по законодательству 
об охране здоровья и социальной защите 
правового управления аппарата 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

J  /■ //. ЯоЛЦ-L


